rum

^{x)} Colon crepuisse narratur in Commercio lit. Norimb. an. 1745, hebd. 40.

^{y)} Obseruat. libr. III, p. 613.

^{z)} In venerandi LUDWIGII Nostris coniuge charissimra, cuius praematurum obsum quoties recordor, toties altera quasi matre, erbatus lugeo, zona coli transuersa in tantam amplitudinem erat distenta, ut, quem ea, in sinistro hypochondrio superne replicata, saccum formaret enorvis capacitatis, mecum ipse LUDWIGIVS, qui summa in molestia forei animo adstabat anatomicae disquisitioni, falleretur, ut hunc sacum, qui utrumque hypochondrium replebat, pro ventriculo haberemus eiusque magnitudinem stupereamus. Rapiemur vero in hanc erroris seducti cum sua et figura bruis facci, ventriculo admodum distento analogi, tum subiacentis zonae coli transuersae enorbi expansione. Quae enim curvatura ventriculi maior esse videbatur, aliam unam unamque pollicem aequaliter longitudine; circularis vero ambitus erat ulnae dorantis davumque pollicum, quibus ex numeris insignis conicis potest interna capacitas. Subiecti vero coli transversa circumferentia circularis complebat aliam dimidiam quatuorque pollices. Intestino tenuia, ut et coecum colligere pars adscendens mediocriter

erant ampliata; ventriculus exiguus, compressus. vid. Aduersaria med. pract. Vol. I. p. 407.

In desideratissimis GELLERTI, quem queque insuperabilis alii constipatio nobis evipuit, abdomen admodum tumefacto coecum colongae intestinum ita turgibant flatibus, ut cocci circumferentia circularis ulnae esset dimidia et quinque pollicum, coli vero hanc saperaret. Zonae coli transuersae longitudo, licet a situ naturali non defleceret, ob distentam eius amplitudinem erat sesquialnaris. Flexura autem tenuaris et reliqua eius pars descendens, cuius tortuosa via S romanum formatur, naturalem amplitudinem non modo non excedebat, sed prope initium intestini recti angustia dura callosa, ex interiorum intestini membranarum, praesertim glandularum folliculosarum, turgescutia et induratione enata, deprehendebatur. Huius infixa erant duae squamuiae, ex comedisis piscibus residuae; quae vero, quamvis ex opposito effessitae, iter tamen non penitus excludere potuerant, quam peruii adhuc canalis diameter tertiam pollicis parem aequaliter. Ut vero hacc angustia, quae fecum aluinarum egressum, etiam si non omnino cohibusse dici potest, diu sius tamen regardaras, ultimi et fune-

ssi

rum ampliatorum expansione sponte sequitur, ea saepe et quam longissime a situ naturali deflectere, ut huius rei non opus sit ampliori expositione. Distensis vero intestinis non fatus solummodo, sed alia et varii generis contenta nonnunquam inesse, itidem practica docuit anatome. Qui ex diuturniori alui difficultate aut absoluta suppressione intereunt, hos faecum aluinarum ingenti premi copia, per se liquet et modo narrata exempla comprobant. Faeces vero hae, quae verum non raro referunt sterquilinum, vel in coeci colique, vel huius rectique confiniis utplurimum coaceruantur. Hoc in loco adeo exsuccae et induratae sunt, ut solidam interdum glebam aequent, aut etiam superent; in illo autem plerumque puls est solutarum, a naturali excrementorum colore, foetore et reliqua indole plus minusue alienarum. Vbi nulla alui praecessit difficultas, non raro omni stercore vacuus ^{a)} et paucō muco obsitus deprehenditur intestinorum tubus, ut saepe obseruauit LITTRÉ. ^{b)} Interdum autem a viscidī et gelatinosī albescētis lentoris, vel intestinorum tunicam internam obdūcentis copia, vel affatim collecti cumulo onerari intestina, ^{c)} potissimum in iis, quibus per totum morbi decursum, aut omnis, aut aptae defuit medelae opportunitas, me non solum

D 2

legere,

*stii morbi exoriundi praecipuum dederat occasionem, sic ille in adeo debili et ad abdominales spasmos aliqui segni-
tiem admodum proclivi corpore plurimi-
num inde sperat incrementi, quod
omentum cum peritoneo coauerat et
intestinorum gyri non modo inter se,
sed etiam cum his partibus, hic laxis,
illuc strictioribus fibris cohaerebant.
Peristaltico deinde intestinorum motui,
ob has causas iam valde infraicto, no-
vum impedimentum accesserat ex ingenti
faecum aluinarum, cum dissolutarum,*

*tum limosarum tenaciumque, ex longo
tempore collectarum copia, cui mouen-
dae atque propellendae impar horum
intestinorum peristalticus motus primum
obtorpuit sufflaminatus, penitus deinde
extinctus est et orta gangraena finem
fecit vitae, cuius conseruationem ad
seros usque annos optimus quisque opta-
verat.*

^{a)} SMETII misc. med. p. 355.

^{b)} Loc. cit.

^{c)} Ut vidit DU VERNEY. Mem. de
l'Ac, d, Sc, a Paris. Anne 1703.

XXVIII

legere, sed etiam videre memini. Nec mirum inde, si verum hic stabulantum aceruos non nunquam tympaniae generando opitulari, relatum legimus.⁴⁾ Ut tandem preecedens ventralis tympanitici aeris sedes, sic etiam haec intestinalis, admodum raro cum vera ascitica aquarum effusione est coniuncta. Hoc, quanquam a plurimis antiquissimorum medicorum impugnatur, recentiorum obseruationibus studiose consultis edoctus sum et LITTERI auctoritate confirmor. Ad rariores etiam pertinere casus, si intestina integra, nullo exente ulcere, gangraena aut sphacelo tacta, flatibus solummodo inclusis distenta, extrinsecus quoque copioso aere circumdantur, exinde patet, quod pauciora, quae id ostendant, sunt exempla.

VIII.

Aeris sedes in contextu celluloso viscerum abdominalium.

Supereft aeris recipiundi tertius in abdome locus, cuius quae sit ratio et num tympanitidi gignendo per se solus sufficiat, paucis infra disquiri conueniet, quum videamus eius quoque ab auctoribus haberi rationem. Opus igitur est, hic ob argumenti analogiam quaedam preamittere exempla, ex quibus et res ipsa constabit et ad eius causas licebit concludere. Notum vero est, telae cellulosae ope combinari connectique singulas partes, ex quibus, ut omne corpus animale, sic etiam intestinalorum canalis reliqua abduminis viscera sunt composita. In hac tela, visceribus non solum circumiecta, sed etiam singulis tubi alimentarii membranis interposita, aerem interdum colligi, qui elastica vi cauernulas eius inflat, ut tenues antea membranae spongiosa intumescientia incrassentur, eaque internum canalis cauum obturetur, atque reliquo-

rum

⁴⁾ HERC. SAXONIA, praelct. pract. part. II. c. 24.

rum viscerum; si ad ea quoque penetrat, moles insigniter augeatur, exempla, quae sequuntur, comprobant. HALLERVS enim in tympanitica foemina, cuius intestina flatibus enormiter distenta erant, aerem in cellulosis spatiis, extus intestina ambientibus, muscularam inter membranam et extimam, cellulas excitasse narrat.^{e)} Maiora ab eleuatione extimae membranae per insignem canalis intestinalis tractum oborta tubera pellucida DV VERNOI deprehendit, quorum latiora magis, angustiora minus eminebant; non nulla annuli instar totum intestinalis amplectebantur, ut fieri solet, quando, administrationum anatomicarum causa, aer, inuersae intestinali recentis parti magno nisu inflatus, in telam cellulosam protruditur. Contrectantibus digitis hae extuberantiae crepitantium vesicularum imprimebant sensum. Iis vero discissis apparebant cellulae, mellis fauo similes, humore vacuae. Externa vero non solum intestinalis membrana, sed, quod utique notatu dignum, ex opposito interna quoque a proxima secesserat, et, inflato, qui subiacet, celluloso contextu adeo intromis protuberabat, ut nullum pene caui superesset vestigium.^{f)} Similem et tantam huius contextus inflationem, se vidisse LAWRENCE^{g)} refert, vt recti intestinalis membrana interna, extra ani orificium protrusa, bursam effingeret anique prolapsum mentiretur. His autem exemplis deesse praegressi morbi symptomatumque enumerationem, quam HALLERVS non adiecit, aut forte, sicuti DV VERNOI, qui sciscitatus nihil resciuit, adiicere non potuit, eo magis dolendum est, quo plus inde claritatis obscurae huic rei potuisset adfundи. Quae interim LAWRENCE hac in re annotasse videtur, com-

D 3 pro-

c) Opusc. pathol. obs. 26.

g) TH. LAWRENCE, hydrops. Lon-

f) Commentar. A.
lit., Tom. V., p. 213.

XXX

probant, hanc intestinorum inflationem reperiri in iis, qui febri acuta vel morbo, a cute retropresso, obierunt atque iis aluum plerumque fusorem esse. Aerem denique in omenti, mesenterii reliquorumque viscerum telam cellulosa penetrare et in eius cænernulis, ut in externo emphysemate late diffundi et oberrare posse, a ratione non solum non absconum videtur, sed variis e contrario confirmatur exemplis, quorum singulare quoddam et notatu dignum suis observationibus inferuit FANTONVS. In homine enim, ex epiplocele incarcerata defuncto, vesicula fellea adeo turgida erat, ut intestini ambitum aequaret. Turgebat vero aere, intra tunicas concluso: extrema enim membrana dum leviter perforabatur, illico omnis cystis concidebat, integra persistente interiori membrana.^{b)} Sed is unde huc venerit, alibi,

IX.

Reliquorum viscerum labes.

Quamuis autem certo constet et experientia confirmetur, non nunquam, praeter nimiam intestinorum canalis inflationem, nullam aut vix conspicuam reliquorum viscerum deregredi posse labem,ⁱ⁾ multo tamen frequentius horum vitium quoddam subesse, siue tympanitis inde profectus sit, siue, versa vice, eius causa fuerit, ex varia abdominalium viscerum conditione morbosa, aut absoluta interdum corruptione, in tympaniticorum cadaueribus reperta, clare apparet, de qua proinde ut nunc breuiter exponamus, rei dignitas exigere videatur. Adeo frequens autem varia et multiplex est horum viscerum corruptio, ut WILLISIVS aliisque eo inducti statuerint, vix aliud quicquam in tympaniticorum, quam ascitico-

^{b)} IO. BAPT. FANTONI observationes anatomice med. Venet. 713. 4. ⁱ⁾ LIEVTAYD, l. c. n. 278. p. 68.

rum, cadaueribus detegi. Quibus, quum plurimi assentiri dubitarint, ut intelligatur, quantum insit veri, singula viscera breuiter perlustremus. Non mirum, in iis, quos diuturnus tympanitis tandem coniecit in maciem, consumtum esse aut penitus euanuisse omentum, ut exempla a BONETO⁴⁾ et LIEVTAVD¹⁾ narrata comprobant. In aliis varie plicatum, conuolutum et in loca insolita coniectum latuit; praeiuerant vero utplurimum acerbissimi colici dolores. Expansi et in sacum, qui aerem humoresque effusos continebat, distenti omenti exemplum supra exhibuimus²⁾ Mesenterium tympaniticorum non raro variis in locis et potissimum in confiniis duodeni intestini cystidisque felleae putruisse vel corruptum esse,³⁾ aut glandulas habuisse induratas aridas⁴⁾ constat. Hepar, interdum omnis labis expers, non nunquam infarcitum, liuidum, durum tuberosum appetet. Arenulis refertum in iuene, de quo supra⁵⁾ narratum est, obseruauit PLATERVS. Lien in eodem fuit exilis. Vtrumque viscus nonnihil scirrhoum, glandulae mesenterii quaedam induratae et omnes venae meseraicae, ad ramum venae portarum dextrum tendentes, admodum copioso sanguine turgidae fuerunt in viro, qui, quam inebrianti potui et aliis diaetae vitiis antea indulsisset, prium sibi contraxerat fluxum hepaticum, eo suppresso, coecis haemorrhoidibus leuique inflammatione alterutrius testiculi, saepius recurrente tentatus, tandem post semestrem tympanitatem obierat.⁶⁾ Fellea cystis in viro, qui ex frequenti colica flatulenta inciderat in tympaniten exitialem, acerbissimis doloribus comitatam, ita scatebat atra bile, ut parum abesset,
quin

⁴⁾ Sepulchr. libr. III. Sect. 23. obs.
22. §. 6.

¹⁾ L. c. Tom. I. p. 69.

²⁾ §. 6. p. 22.

⁵⁾ LIEVTAVD T. I. p. 69.

³⁾ BALLONII epidem. Parif. p. 221.

⁴⁾ §. 6. p. 26.

⁶⁾ BRENDEL, diss. de tympanite
p. 15,

XXXII

quin disrumperetur; intestina inflata erant, mesenterium, pancreas durum, infarcitum.^{r)} Calculi, vesicula fellea conclusi, ut alii segnitiei, sic quoque flatulentiae et tympanitidi praebere occasionem, pluribus constat exemplis.^{s)} Loco bilis unum, magnum, inaequalem calculum pondere unciae dimidiae continebat vesicula fellea mulieris, asthmate periodico suffocatae, cuius abdomen simul tympanitica inflatione tumuerat.^{t)} Vulneri, quod cauum felleae vesiculae penetrauerat, cito successisse tympaniten, intestinorum diametro ad triplum aucta, exemplum testatur, a STUART litteris consignatum.^{u)} De pancreate vix opus est, ut seorsim exponatur, cuius frequens induratio ex enumeratis exemplis constat, quibus plura facile possunt addi. Exiguas quoque intestinorum membranis intextas glandulas folliculosas crassescere, indurari et peruum eorum iter, nisi penitus imperium, tamen valde augustum reddere, ideoque primum alii difficultatis, postea tympanitidis interdum esse causam, ex superioribus liquet. Haec labes non raro superstes vitium est inflammationis, vel male, vel omnino non discussae, quamquam illam et lentae crassiusculorum humorum, qui in glandulis circumveunt, stasi, absque inflammatione, adscribendam esse, nolumus infinitiari. Frequenter inflammationis gangraenaeque clara signa in distento alimentari canali reliquisque visceribus deprehenduntur, quae vero, si praecessit diuturnus tympanitis, potius mortis, quam morbi causam indicant. Ulcerosam viscerum abdominalium faciem, saepius quidem in asciticorum, quam tympaniticorum caderibus reperiundam, huc referri conuenit, quam, etsi raro, non

r) LIEVTAUD. T. I. obs. 17.

que et grana decem. Aduersar. med. praet. Vol. I. p. 449.

s) In exemplo superiori calculorum, quos vesicula fellea complectebatur, erant 260, pondus eorum drachmas quin-

t) LIEVTAUD. T. I. p. 69.

u) Philosophical Transactions, Numb. 414.

non nunquam tamen utrumque malum sit coniunctum; membranam certe internam intestinorum tympaniticorum leuissima et vix conspicua exulceratione superficiali affectam non nunquam esse affirmat LAWRENCE. In tanta vero abdominalium viscerum corruptione non mirum est, et pectoris visceribus inde non exigua inferri, aut, si id negetur, cum tympanite coniuncta vitia deprehendi, quae copiosius enarrare, quum per angustos scriptionis limites non liceat, nominasse satis erit. Pulmones hinc non raro in tympaniticis infarcti, inflammati, pleurae accreti et ulcroso pure referti aut exesi reperiuntur. Ipsam thoracis figuram, costis spuriis sursum extrorsumque trusis et interiectis musculis intercostalibus valde elongatis, immutatam annotauit HAENIVS in iuuene, qui ex triennio laborauerat tympanitide. ^{x)} Interdum cordis substantia cum pericardio coaluit. ^{y)} Ventriculos auriculasque cordis, naturali duplo maioris, omni cruento vacuos, copioso aere distentos vidit PECHLINVS ^{z)} in homine, qui de frequenti alui dolore et pectoris oppressione conquestus erat et cuius intestina ventriculusque multo flatu turgebant. Absque ascitica ventris suffusione, in pleurae quoque pericardiique cauo effusorum humorum haud exiguum copiam reperiri in tympaniticis, itidem anatome docuit practica. Sed non licet his diutius immorari.

X.

Tympanitidis species.

Recta quidem via ad scrutandas causas nunc progredi possemus, nisi, quum varia et diuersa huius morbi indoles multi-

^{x)} Rat. med. P. II. p. 66.

morbor. ep. 38. §. 22.

^{y)} MORGAGNVS, de sed. et cauf.

^{z)} Obseruat. phys. med. p. 135.

XXXIV

multiplicem quoque illarum varietatem supponat; nobis, aptiori rerum proponendarum ordini consulturis, incumbere videretur necessitas morbi huius in varias dispertiendi species. Ad hunc igitur scopum praecipue respicientes, haud incommodam diuisionis rationem ex diuersa aeris tympanitici sede, clara nunc atque explorata, peti posse arbitramur, quamquam insitari nolumus, eam non omni carere difficultate. Quod autem vitio nobis verti eo magis deprecamur, quo sanctius declaramus, nos hac in re, nec noua moliendi pruritu incitatos, nec seruili ductos esse studio imitandi neotericorum consuetudinem singula morborum symptomata in totidem diuersas species distinguendi et coordinandi, substrato nonnunquam incondito diuisionis fundamento. Quum itaque ex superioribus constet, flatus, seu tympaniticum aerem hospitari vel in canali alimentorum, vel extra eum in peritonaei cauo, vel utroque in loco simul, vel denique in ipso contextu celluloso, partibus, ex quibus composita sunt viscera, interiecto: quatuor inde deduci posse species, per se liquet; quarum prima intestinalis, altera ventralis, tertia, quum ex utraque coniuncta ortum trahat, mixta et quarta denique, quod emphysematis speciem p[re]se fert, emphysematica atque, ut haec ab externo emphysemate, quod vel peritonaei contextum cellulosum, vel abdominalium musculorum interstitia, aut commune abdominis velamentum adiposum, aut cuncta loca simul occupat, et ab hac tractatione, ut supra^{a)} posuimus, exclusum est, distinguatur, interna quoque, vel cum SAVVAGES, enterophysodes appellari meretur. Non ignoro quidem, plures a SAVVAGES^{b)} enumerari species: tympaniten asciticum, verminosum, STVARTI, quae num legitimo et firmo nitantur diuisionis fundamento, hic determinare nostrarum non est parti-

^{a)} Pag. 3.^{b)} Nosologia methodica. Tom. II.
Amstel. 1768. 4. p. 515. seq.

partium, quum positam modo a nobis divisionem causarum
 scrutinio suffectoram esse praeuideamus; praestat potius bre-
 viter et quoad in arduo et dubio argumento fieri potest,
 explicare signa, quibus singulæ species se produnt et digno-
 scuntur, quae quo difficiliora inuestigatu, eo fructuosiora in
 ipsa artis exercitatione erunt. Intestinalem tympaniten ut-
 plurimum praecedunt morbi, quorum sedes est in ventriculo
 aut canali intestinorum: ut flatulentiae et colicae variae, alii
 constipatio aut nimius fluxus. Dum intumescit venter, illius
 ab initio inaequalis deprehenditur ambitus, epigastrica regio-
 ne vel alterutrius vel utriusque lateris potissimum extuberante.
 Obortu morbo dolores colici, qui antea uni loco alligati vi-
 debantur, latius serpunt et extenduntur, saepius recrudescunt;
 intestinalum murmura et borborygmi, etiam si non continuo,
 interdum tamen, distincte percipiuntur. Alii constipatio per-
 durat, nec clysmatibus, nec euacuantibus internis pharmaciis
 soluenda, aut referata alio flatibusque sursum deorsumque
 elisis, aegroti multum sentiunt leuaminis. Vigente morbo
 sitis vix urget, urina clara est; senescente, haec quidem tur-
 batur, sed deiecto sedimente leui, aequabili, critico, mox su-
 perne clarescit; morbo in deterius ruente, incenditur febris
 et urina turbida lateritioque sedimento foeta persistit. Quod si
 vero abdominis inflatio sequitur morbos, qui frequentius alia
 abdominis viscera, quam intestinalum canalem, infestare so-
 lent; si colici dolores mitiores sunt et potius ventris ambitu-
 m, quam interanea occupant; si flatuum huc illucque se
 voluentium vel nulla vel rario sensatio et sonitus, si illorum
 infrequens est eruptio, eaque facta, aut nullo aut per exiguo le-
 uaminis sensu aegri reficiuntur et si illorum explodendorum ne-
 nisu quidem tentantur; si aliud non adstricta est, sed quotidi-
 ne sponte sua, aut catharticis antea usitatis remediis, facile
 soluitur, nec inde intumescentiae magnitudo, nec doloris, ex

XXXVI

nimia extensione orti, sensus imminuitur; si ab initio statim distenti abdominis maior et aequabilior ambitus fuit, et digito percussi evidenter redditus est sonus: rectius ventralem tympaniten coniicies. Mixtam speciem cognitu omnium difficultatibus esse, patet inde, quod, quibus manifestatur, signa utriusque praecedentium specierum competunt. Viuis igitur aegrotis illam suspicari quidem, vix certo statuere et defendere licet. Quum interim multa dissuadeant, utramque simul et uno eodemque tempore oriri, alteram e contrario alteri, et ventralem praecipue intestinali, superuenire, forte eius diagnosis constituere licebit inde, si in morbi decursu signa intestinalis tympanitae, primum obseruata, ventralis sequi deprehenduntur. Forte etiam tunc demum utriusque speciei fit coniunctio, quando parum vel nihil supereft spei aegrotis, ex morbo emergendi, et inedicis, sanationis afferenda; saltim huius rei exempla, ab auctoribus tradita, id iubent metuere, ut proinde non habeant, qui artem exercent, cur tantopere conquerantur, clariora huius rei desiderari signa. Huc accedit, rarioribus profecto exemplis hanc speciem annumerandam esse, ita, ut SAVVAGES, facilis et locuples specierum morborum conditor, eius ne meminerit quidem. Vix minori difficultate laborat quartae speciei, emphysematicae internae diagnosis. Facile quidem externum ventris emphysema, internis causis progenitum, turgida superficie et inde percepto strepente crepitus dignoscitur: hoc vero nostram non attinet tractationem. Simili autem ratione intestina, ex hac morbi specie demortuorum et incisorum contractata, crepare et strepere, exemplis, ex practica anatome depromtis, supra^{c)} demonstratum iuimus. Hic vero crepus quo minus in viuis clare et extrinsecus sentiatur, quum crassa abdominis integumenta et tenera madidaque intestinalorum membranis inter-

c) §. 8. p. 29.

interposita lanugo sint impedimento, ratio in promtu est, cur difficulter cognoscatur. Nolle interim afferere, strepitum illum in iis, qui externo emphysemate non turgent, penitus sufflaminatum esse, nec a medico. nec ab aduertente et, sub ipsa frequenti et varia abdominis contrectatione, quasi aucupante aegroto, percipi posse. Longe remissiorem obtusiorumque esse et ad illum sentiendum exercitatiorem medici manum requiri, non nego. Si autem externo ventris emphysemati, internis causis excitato, accedunt plura signorum, quibus in genere proditur tympanitis, haec species magnam consequitur verisimilitudinem.^{d)} Hinc flatuosus testium tumor et ventosa umbilici prominentia saepe hunc morbum arguunt. Porro in hac morbi specie non nunquam internam recti intestini membranam, ob inflatam, quae interest, telam celluloflam protrudi et ani procidentiam effingere, supra^{e)} a nobis narratum est. Quodsi igitur tale vitium est in aegro, prominula pars contrectata strepit et crepitat, atque abdomen antorsum valde tumet, hac tympanitidis specie laborare eum, nullum pene est dubium. Etiam in abdominis sensim sensimque intumescentis superficie latet signum quoddam arguenda huius speciei, si illa diu vel adulto etiam morbo leuioribus extuberantiis hic et foueis illic inaequalis persistit, quum in praecedenti specie longe citius aequaliter tendatur. Hanc speciem ut plurimum morbi acuti et putridi praeeunt, aut iis superueniunt, ut inde non leue peti possit signum. Enterophysoden

E 3

^{d)} Non vana itaque erant suspicio, esse hanc tympanitidis speciem, aut facile posse oriri ex habituali colica flatulenta, qua laborauerat vir, cuius morbi historiam litteris consignauit COMBALVSIER, cum eo communicatam. Quoties enim ille colicis doloribus exerciabatur, toties leues, elasti-

ci, percussione sonori, mobiles, verbo flatuosi tumores ovi gallinacei grandioris magnitudinem superantes, in abdominis plaga, parti intus dolenti respondent, exsurgebant, finito paroxysmo evanecebant. Pneumato- pathol. p. 122.

^{e)} Pag. 29.

XXXVIII

physoden hanc tympanitae speciem cum intestinali coniunctam esse, HALLERI exemplo^{f)} comprobatur, sed id cognitu longe esse difficilius, per se patet. Omnibus tandem, certe tribus prioribus, speciebus interdum adscitacum humorum effusionem, ex superioribus liquet. Singulares vero et nouae inde species, ne illarum numerus praeter necessitatem augeatur, constitui nequeunt. Sit potius singula speciei varietas. Conuenit tamen hoc loco adiicere criteria, quibus discriminosa haec coniunctio cognoscitur. Ne autem taediofa repetitione molesti simus, nolumus repetere signa, quae ex oedemate pedum et fluctuationis sensu petuntur et a nobis iam explicita sunt. ^{g)} Alia supersunt, iis haud leuiora. Quodsi enim praegressi sunt morbi, qui infausto exitu in ascitem degenerare solent, si alii fluxus putridi in cholera, vomitu cruento, aut morbo nigro HIPP. in dysenteria, nimis festinanter et inconsultis remediis cohibiti, aut febres intermittentes, nondum subacto febrili somite, suppressae, aut exanthemata introrsum pulsa excipiuntur a tympanite; si percussi tympanitici abdominis sonus, ab initio acutior, inueterato morbo remissior sit et obscurior; si illius ambitus tympanitae sollennem magnitudinem excedit; si abdomen supini aegri nunc magis, quam antea, subfidit et lumbi extruduntur; si, dum aeger volutatur, aquarum strepitus vel ab adstantibus vel aegro sentitur et tumor abdominis volutationi cedit; si decubitus aegrotis nunc maiorem, quam ab initio, adfert molestiam, respiratione multum inde cohibita; si parca est excretio urinae spissae iumentosae, illaque deponit ponderosum, furfuraceum, lateritium, roseumque sedimentum, et si aegroti continua fusi excruciantur: de tristi tympanitae ascitisque coniunctione dubitare amplius non licet.

XI.

f) Eod. loc.

g) §. 3. p. 7. §. 4. p. 14.

Causarum scrutinium.

Iactis igitur fundamentis, postquam exposita sunt, quae cum per symptomatum considerationem, tum per practicam anatomen, de natura huius morbi innotuerunt, ultimam nunc tractationis partem, causarum scrutinium, superstruamus rationis auxilio illustrare tentatur ea, quae sensum ope cognita habemus atque explorata. Antequam autem arduam hanc disquisitionem aggrediamur ex proposita nobis tractationis ratione, nostrum esse videtur, enarrare, hac de re quid senserint auctores, qui morbi huius scaturiginem detegere suscepserunt. Inter eos autem magnum esse dissensum, ab initio scriptoris iam narrauimus, ideoque ampliori opus videtur expositione, si singulorum explicandi modum et rationes, quibus suam quisque sententiam suffulcire conatus est, copiose adferre vellemus. Ne vero praeoccupetur spatium, reliquae tractationi reseruatum, quam fieri potest, breuissime hac in re nos expediamus, singulas hypotheses leuiter attracturi. Quum igitur, ut supra dictum est, graeci in tympanite, quam prodromum ascitis habebant, supponerent flatuosos spiritus, ex humiditatis attenuatae et in vapores eleuatae abundantia ortos, quibus iugiter aggregatis et condensatis demum hydrops ascitis nunquam non oriretur, hydropem vero hepatis intemperie et frustratae inde sanguificandi functioni atque lumborum iliumque vitiis adscriberent: planum est atque perspicuum, tympanitidis originem eos inde quoque repetuisse, eo saltim discrimine, ut in tympanite calidam potius, in ascite contra frigidam praeualere intemperiem statuerent. Quarum quidem causarum ambiguitatem et inopiam, quin etiam obscuritatem postquam sequentibus temporibus ii cognoscebant, qui, quum graecorum scriptis enucleandis operam darent, coeco assensu

in illorum placitis acquiescere noblebant, in eo potissimum elaborabant, ut, dum ulterius et frequenter ipsam naturam experientiamque consulerent, reperiundam et stabiliendam morbi causam cum opinionibus graecorum conciliare auctoritatemque illorum illibatam conseruare possent. Qua quidem in re quo quis perspicacior fuit et media via ingressus circumspecte cavit, ne ab alterutro latere impingeret in scopulos, eo proprius illum a vero abesse, confiteri nos conuenit, quod ex HOLLERII et IACOTII^{b)} GORRAEIⁱ⁾ DVRETI^{k)} aliorumque, si conferuntur, exemplis clare elucet. Quum hi itaque hydropis ascitis et tympanitae utique esse quidem convenientiam deprehenderent, at non tantam, quae utrumque non nisi a similibus omnino causis exoriri persuaderet, flatum vero, qui multum huic morbo producendo conferunt, alias et paullo diuersam esse indolem multiplicioremque habere causam, quam a graecis statuebatur: ab iis ex parte recedebant et, maiore flatum motusque intestinorum peristaltici habitratione, ampliorem explicandae huius morbi origini stabiliebant rationem, quae naturae aequa ac graecorum auctoritati congruere videretur, quamvis et plura eos adhuc dum latuisse negari nequeat. Ingeniosarum postea hypothesisum excogitarum multitudo tympanitidi varias et multum diuersas adstruxit rationes. Hinc donec SYLVII triumviratus humorum obtinebat, ut omnium morborum, sic flatum tympaniaeque praecipua causa deducebatur a praeternaturali efferuentia et fermentatione saliuæ liquorisque gastrici, bilis et succi pancreatici, quorum prior spiritus acidus et sal lixiuiosum; alteri sal volatile oleosum et tertio spiritus subacidus adfingebatur. WILLISIVS deinde, quam-

^{b)} HIPP. coaca præsagia c. commen-
tariis HOLLERII et IACOTII Lugd.
576. fol. p. 587. 619. *passim.*

ⁱ⁾ Opera Parif. p. 654.

^{k)} Libr. citat. p. 329.

quamvis itidem fermentationis, longe tamen subtilioris, quam Syluianae, atque aliis causis locisque adscriptae esset fautor atque conditor, tympanitidis tamen causam omnem coniiciebat in spiritus animales, assérens, eos in fibras imi ventris nerveas nullo certo ordine excurrere, has non modo crebrius et copiosius subire, sed etiam in iis impactos atque impeditos residere, eas inflare, hinc peritonaeum intumescere, intestina ampliata et rigida persistere, eorum vero vacuitates ut implerentur, humoris intus contenti cuiusuis partem aliquam raffieri et in vapores attoli, vacua haec caua occupantes; ut ideo flatus, ultimo demum loco progeniti, pro morbi effectu et sequela, neutiquam causa concurrente, possint haberi.¹⁾ Tandem LITTERE ex sublato aequilibrio, quod est inter nimum canalis intestinalis se contrahendi interioraque comprimendi, atque inter vim aeris aut flatuum in eo contentorum expansiunam et distentem, nouum stabiliebat modum tympanitidis ortum explicandi. Aequilibrium autem tolli perhibebat, cum quaquauersum se expandentis aeris facultate, variis ex causis aucta, tum canalis alimentarii contractoria et renitente vi infirmata et deiecta; deiici vero hanc spirituum animalium ad ventriculum intestinalumque canalem segniori et parciori affluxu, quod fieri aiebat in iis, qui post diuturnos morbos vel humoribus nobilioribus essent exhausti, vel quorum sanguis subtili et volatili animali spiritu orbatus. Hinc tympaniten non nisi morbos graues et diuturnos sequi concedebat.²⁾ Ex WILLISI¹ denique LITTERI² que hypothesi nouam conflatam proposuerunt COMBALVSIER, MORGAGNVS aliique celeberrimi viri, a rei natura utique non abhorrentem, dum statuerunt,

1) WILLIS. de medicamentorum operationibus, Sect. II. c. 4.

2) Memoires de l'Acad. R. des Sc. de Paris 1713. p. 314. seq. edit. Amstelodamensi.

statuerunt, WILLISII sententiam sequuti, spirituum animalium influxu abnormi fibras intestinorum omnino quidem convelli et adstringi atque inde naturalem tubi intestinalis peristalticum motum et copiose collecti multumque rarefacti aeris explosionem impediri et intercipi; ex LITTERI vero sententia, eodem tempore aucta coagmentorum flatuum expansiua efficacia, alias tractus aut loca intestinalium valde distendi, eorum innatum renisum infringi, superari et, si haec saepius alternatim in diuersis locis se exciperent, omne intestinalis canalis robur elasticum demum destrui, quum praegressa frequens spastica contractio vix minorem, quam magna expansio, robori partium elastico vim inferat et debilitatem. Videatur interim MORGAGNVS plus Willianaee hypothesi tribuere, quam ei concedi liceat. WILLISIVS enim negabat, impetuoso spirituum animalium impulsu in fibras viscerum et membranarum canalis alimentarii eum ita contrahi et constringi, ut internum eius catum angustius fieret, sed fibras irruente spiritu solummodo inflari, obrigescere, canali, quem haec fibrae et membranae contextae efformant, ut animo sibi fingebat, ampliato: quod clare inde patet, quoniam vacuitates in ipsis visceribus membranaceis, copiosiori affluxu spirituum animalium irroratis, existere perhibebat, quas demum extricatus aer seu flatus ingrederetur et occuparet. Quanquam autem in uniuersum nulla harum hypothesum sola et per se, si exceperis ultimam, origini huius morbi omniumque eius specierum commonistrandae sufficit, ex cunctis tamen, quum nulla adeo a rei natura abhorreat, ut omnis veri species ei sit deroganda, haud parum poterit mutuari, quod tractationis huius inferuiat perspicuitati. Dolemus quidem spatii angustis finibus nos impediri, quo minus copiose et data opera ostendamus vitia et difficultates, quibus singulae explicandi rationes laborent, aut quid iis obiciatur; speramus interim, fore, ut hoc ex reliqua tractatione fatis

satis superque appareat. Cui vero plura hac de re legere est volupe, adeat COMBALVSIERIVM, qui grauissimis rationibus usus, quae in singulis latent menda, detexit et strenue impugnauit.²⁾ Quum interim a plerisque praecipue in eo erratum esse cognoscatur, ut, vel ingenio nimium indulserint, et, posthabita nuda experientia, lubricis minusque conuenientibus animali oeconomiae rationibus superstruxerint suas hypotheses, vel uni causae nimium affixi alteram vel plane neglexerint, vel parum ei adscripserint, aut denique rebus, quae simul et una fieri solent, diuersa et successiva adsignauerint tempora: ut aliorum periculo edocti caueamus a simili discriminine, cunctis causis suas partes erimus demandaturi. Quoniam vero in rebus his exponendis, quarum magna est multitudo, ne summa imis misceantur, ordine opus est, eo nunc utamur, ut, quum nullam tympanitidis speciem sine flatum aut aeris elasticci praesentia et ubertate ne cogitari quidem posse constet, huius scaturiginem primum ostendamus, deinde reliquas causas, sive a solidarum sive fluidarum partium indole proficiscantur, subiungamus. Ab abdominali specie incepturnis flatuum genesis praemittere conuenit.

XII.

Flatum genesis.

Flatum nomine per omnem hanc tractationem nos intellexisse eam in primis materiem aereo-elasticam, quae insita expansiua virtute sua intestinalem tubum, quo continetur, distendit, per eum ultiro citroque combeat, et nisi exitus est interceptus, vel sursum vel deorsum propulsa foras erumpit, aut confertim collecta, et, denegato exitu, incarcerateda, dolorificos parit morbos, qui uniuersali flatuosorum appellatione

F 2

insigni-

2) Pneumato-pathol. p. 149.

insigniuntur, ex praecedentibus satis superque constare quidem arbitramur: hic tamen annotare ideo necesse duximus, quod flatus tantummodo canali alimentorum adscriptus, non quidem nescii, aëri elasticu, aliis animalium corporum cancellis concluso, idem nomen a pluribus tribui. Ne vero nostra culpa erroribus daretur occasio, desciumus paullulum ab hac consuetudine, usi plerumque aeris elasticu, tympanitici aut spiritus flatuosi vocabulo, ubi illius, aliis in locis congesti et stabulantis, incidebat mentio. Inde igitur non solum, sed etiam ex iis, quae iam dicta sunt, liquet, ad flatum genesin et causas inuestigandas requiri, ut ad duo potissimum respi ciatur: primum ad ea, quae canali alimentari in tympanite et aliis flatuosis morbis continentur, aut antea ei sunt ingesta; deinde ad ipsum canalem, qui haec continet. Vnde orta est, ab auctoribus recepta, causarum diuisio in materialem atque instrumentalem, aut ut alii nuncupant, in contentam et continentem. Prioris causae disquisitio exigere quidem videtur, ut aeris non solum accessus et ortus in ventriculi et intestinorum tubo, sed etiam eius indoles interna, paullo altius, vel ex ipsis physices uniuersalis et physiologiae corporis humani doctrinis repetatur: attamen et hac in re studebimus breuitati, ne ampla et copiosa rerum notissimarum repetitione lectoribus moueatuerit nausea. Haec enim scripta sunt, non nisi iis, quorum est, de his iudicium ferre, aut quibus haec esse possunt instructioni: in utrisque autem iure supponitur a nobis harum rerum peritia. Flatus igitur constant aere, qui externo atmosphaericu aut omnino non, aut in eo aliquantis per absimilis est, quod ille animalibus halitibus vaporibusque inquinatus esse solet. Hunc ventriculus et intestinorum tubus recipit triplici, certe dupli ratione: vel enim extrinsecus aer atmosphaericus, nullis suis virtutibus priuatus, ipse haec caua ingreditur, vel intus ex assumptis cibis eorumque reliquiis

reliquiis elicetur. De tertia ratione infra. Aerem igitur externum, quum ex sua indole quaecunque patula occupet penetretque corporum caua, atque continua respiratione per oris et narium ostia attrahatur, omnem replere oesophagum, et ad ipsum ventriculi orificium sinistrum pertingere, notum est. Is, ante clausam hanc portam constitutus, non solum una cum descendantibus ciborum offis haustibusque in ventriculum detruditur, sed etiam extra cibationis tempus, ne minima quidem saliuae affluentis portio potest deglutiri, quin viscoro huic liquori adhaerens aer simul descendat. In ipsis deinde alimentorum potulentorumque interstitiis, praeter fixum aerem, de quo mox, haerere quoque elasticum ex cauerosa panis similiisque alimentorum compage, atque ex spumescente potulentorum quorundam indole satis superque constat. Tantum vero abeft, ut is sub deglutitione expellatur, ut potius externus quoque cibis, praecipue firmioribus, dum dentibus manduntur, admisceatur, et illius admixti condeptique copia non exigua deseratur in ventriculi cauum. Patet itaque ratio, cur iis, qui cibos capiunt, dum celeri cursu festinare aut vehementiori vento obniti sunt coacti, varia sentiant incommoda, flatibus, ex nimia deglutiti aeris atmosphaerici copia ortis, adscribenda. Externi interim et elasticci huius, ventriculum ingressi, aeris copia tanta non est, quanta ex cibis potulentisque potest elici. Praeter elasticum enim aerem, interstitiis omnium corporum naturalium et inprimis, ne nimium diuagemur, eorum, quae alimento inseruiunt, adhaerentem eaque inhabitantem, fixus quidam in iis delitescit, quietus, iners et omnibus, quas reliquias aer exserit, viribus quasi priuatus, qui, solida interdum natura induitus, ipsis corporibus componendis materiam constitutiuam subministrat, aut coadunandis elementis vinculi instar est, solutus vero et vinculis quasi liberatus pristinam recuperat elasticitatem. Huius aeris in omnibus

omnibus corporibus non similem esse copiam nec adhaesionis coniunctionisque firmitatem, pluribus et luculentissimis experimentis comprobarunt BOYLE,^{o)} HALES,^{p)} BOERHAAVE,^{q)} MVSSEN BROECK,^{r)} quibus constitit, in quibusdam alimentis tantam aeris esse copiam, ut sexta,^{s)} quarta,^{t)} quin uno sicuti in pisces, tertia^{u)} totius substantiae fuerit pars, firmitatem vero eam, ut ad illum e corporibus penitus eliminandum vehementissimo interdum igne opus sit. Hac alimentorum indole continetur una et praecipua materialis causa, cur quaedam caeteris sint flatulentiora. Quantumuis vero magnus sit rerum alibilium numerus, tamen non minor illorum vel hac ex parte est diuersitas. Quum nobis de singulis eorum generibus exponere non liceat, summas classes breuiter perstrinamus. Alimenta cuncta petuntur vel a vegetabili, vel ab animali regno.^{v)} Illius corpora non solum maiorem, quam huic, continent aeris copiam, sed in his etiam nec adeo subactus, nec tam arcte cum eorum elementis unitus et coadunatus esse videtur, quoinde ex iis citius et copiosius, quam ex animali victu flatuum materies extricatur.^{w)} Inter vegetabilia

^{o)} Experimenta physico mechanica de vi aeris elastica. Roterod. 669. 12.

^{p)} Statical Essays. Lond. Vol. I. 8.

^{q)} Elem. chem. L. B. T. I. p. 502, seq.

^{r)} Introduct. in philosoph. naturalem. L. B. 4. p. 888.

^{s)} HALE'S Statical Essays. Experiment. 58.

^{t)} — Experim. 56.

^{u)} — Experim. 57.

^{v)} Quae enim ex minerali petuntur, vix nutritiam materiam suppeditant, sed condimentis tantummodo inferuntur.

^{w)} Operae sane esset pretium, ut in banc rem altius inquireretur, et viri,

quibus contingit otio frui, et qui rerum physicarum et medicarum cognitione pollent, ab HALESO, BOERHAAVIO que monstratam viam prosequuntur, singulas alimentorum species hac de causa studiose per physica et chemica experimenta perquirerent. Ex qua disquisitione utique magnum in doctrinas physicas et medicas redundaturam esse utilitatem, certissime mihi persuadere, nec vana coniectura illud auguravi posse videor, multa alimenta ex flatulenterum numero expunctum iri, bacillus iis annumerata, alia e contrario, huius virtutis bacillus non accusata, hoc relatum iri.

lia autem, frumenta farinosa leguminaque aeris copia ceteris antecellunt; hinc ex iis petitus cibus copiosissimis flatibus nullo non tempore praebet occasionem, nisi per varios præparationis modos, qui, quum ignis aut magni caloris plerumque auxilio perficiantur, plurimum aeris expellatur ex iis, huic periculo subueniretur aut id imminueretur. Olera pleraque itidem magnam aeris copiam complectuntur, ita, ut omnium vegetabilium flatulentissima vulgo habeantur. Quum vero fixi aeris maxima copia abscondita lateat in viscofo vegetabilium lentore, hic autem in oleribus, præcipue mollioribus, vel non adeo tenax sit, vel succis, quibus pleraque scatent, corrigitur emendeturque, male haec farinosis, flatuum causa, periculosiora censentur. Eorum interim usum copiosos non raro flatus sequi, inde efficitur, quod latens in iis aer facilius citiusque ex his, quam ex tenacioribus farinosorum alimentorum partibus, ventriculi calore extricetur, aut in eorum assumentorum copia, ut plurimum peccetur. Fructuum pulposorum succulentorumque eadem pene est ratio. Quum præterea vegetabilium plurimorum prona sit natura ad fermentationem vel spirituosa vel acidam, hanc vero multum aeris ex iis expellere, chemia doceat; noua patet ratio, quare, nisi valida digestione vegetabilia cito subigantur, atque in animalem succum conuertantur, tanta flatuum copia enascatur in iis, qui debili digestione labrant. Quamquam vero animalium cunctorum partibus, quae ad victum adhiberi solent, aeris tanta copia, quanta vegetabilibus, non ineſt, difficultusque ex iis soluitur, adeoque ab iis flatuum materies vel nulla vel exigua metuenda videatur, animalis tamen victus multiplex flatuum causa existere potest, quum, nisi vel ob suam internam naturam, vel viscerum digerentium vitium, vel immoderatam voracitatem comeſta rite digerantur, facile putrefiant. Quod vero fieri nequit, quin simul, monstrante id chemica putredinis historia, animalibus partibus

XLVIII

partibus obuoluti et impliciti aeris haud exigua copia expellat, ut reliqua damna hic silentio praeteram, quae animalis vicius, male digestus, non solum in visceribus abdominalibus, sed etiam in omni corpore excitat, quorum multa flatum genesi utique fauent. Ut vero fixi huius aeris in omnibus corporibus delitescentis, soluendi, extricandi, excutiendi, verbo, in naturam elasticam restituendi varia et multiplex est ratio: e. g. mechanica corporum solutio,^{z)} eorum excalefactio tanta, quae calorem seruidae aquae fere aequat aut excedit, illorum combustio, fluidorum gelatio et artificiosa atmosphaericæ aeris, corpora circumquaque comprimentis, ope antliae pneumaticæ subtractio, quae cunctæ parum ad nostram pertinent tractationem, sic reliqui modi, qui præcipue in animali corpore obtinent, ad duplex genus possunt redigi: vel ad corporum solutionem ope diuersorum menstruorum, vel ad viam caloris animalis vim atque efficaciam. Vtriusque vero mutuum esse auxilium, ut alterum altero vix possit carere, clare ex digestionis, cum sanae tum morbosae, historia patet. Menstruorum munere funguntur in corpore animali saliuæ, liquor gastricus et intestinalis, bilis utraque et succus pancreaticus. His accedunt diuersa potulentorum genera, quorum hac in re magna est potestas. Animalia haec menstrua ex interna indele, quamquam mucosa sit, magna pollent efficacia, alimenta, quae comminuta iam et contrita in ventriculum adueniunt, emolliendi, penetrandi soluendique. Haec efficacia adiuuat et augeretur interno corporis animalis calore. Eo enim atmosphaericus non solum, ventriculum ingressus, aer rarefit et dum quaquaversum expanditur, maiori vi in vicinas partes impingit easque comprimit conteritque, sed etiam in alimento-
rum

^{z)} Quamquam et huic in digerendis nec penitus a digestionis opere possit exceptis suis demandare partes conueniat, claudi.

rum cellulis inclusus aer, expansua eius virtute' per calorem aucta, ex diffractis vesiculis et cellulis ipse erumpit, ut reliquo aeri associatus, coniunctis viribus elasticam vim exserat. Ex diuerso igitur caloris gradu, quem corpora animalia pro temperamentorum et valetudinis ratione habent, ex parte etiam pendet maior minorue flatuum prouentus, et una est ex causis, cur in aegris, qui aestuosis febribus laborant, interdum multo flatu abdomen intumescat. Sed menstruorum quoque vitia ad copiosorum flatuum genesin conferunt. De utroque genere loquimur, siue, quae in corpore iam praesto sunt, e. g. saliuia, succus gastricus etc. siue, quae ingeruntur. Priora vel obstruetis quibusdam visceribus penitus deficere, vel mixtione eorum deprauata siue tantam ex praeualida acida, salsa rancidaque indole acredinem possunt concipere, ut altius in alimentorum mixtionem cohaesioneque penetrrent, reseratisque pluribus claustris aeris, exitum quaerentis, maiorem copiam extricent, siue ex abundantia aquosarum aut oleoso-mucilaginearum partium ita lentescere et fatua fieri, ut, omni soluendi efficacia orbata, in alimenta penitus non operentur, sed illa, fermentatione putredineque sponte obortis, colliquescere permittant. Ex hac ideoque causa lentior, ex illa citior flatuum origo. Haec clarius apparent et exemplis iicteri, cholerae, fluxus hepatici et coeliaci, quos flatus nunquam non comitari solent, corroborantur. Potulentorum deinde varia genera, quae menstruo aequa ac nutrimento cedunt corpori animali, utraque ex causa flatibus generandis largam possunt praebere materiem. Quo haec facilius intelligantur, liceat nobis tria constituere genera: diluēntia seu aquosa, nutritia et spirituosa. Ab aquosis diluentibus, quum in iis vix aer condensatus majorique copia collectus lateat, si excepéris aquas fontium quorundam soteriorum, parum periculi metuendum

G

esse

L

esse videtur, nocere tamen potest nimis copiosa eorum ingurgitatio, dum animalia menstrua inde nimium diluuntur, illorum soluens virtus infringitur et solidis viscerum abdominalium fibris infirmitas inducitur, si potissimum frequentior calidorum, quum frigidorum accedit usus. Hinc laxis debilibusque visceribus et iis corporibus, quae per se tenui scatent sanguine ex hoc potu multum imminet periculi. Nutrientia potulenta carent quidem vitio, quod diluentibus obiicitur, aequetamen damnosa fieri posse, frequens docet experientia et ex eorum indole interna patet. Constant enim haec potissimum aqueis mucilagineis oleosis partibus: vel eae fermentationis ope in semispirituosam abierunt naturam, ut adeo duplex nutrientium potulentorum genus inde emergat: alterum aqueo-mucilagineo-oleosum, alterum semispirituosum fermentatum. Illud complectitur lac animalium, carnium iuscula, leminum variorum emulsiones, peculiari arte ad deliciorum gulas demulcendas excogitatae, potus coeuae chocolataeque. Hoc omnes cereuisiarum et ex fructibus horaeis pomariisque coctura fermentationeque praeparati potus species. Cuncta haec potuum genera multo scatent aere, copiosissimo tamen cerevisiarum fermentatorumque reliquorum potuum species; in quibus simul adeo laxa eius est cohaesio, ut leuissimo caloris gradu expediatur, magna copia sponte erumpat. Iam sicut iis, qui uniuersali humorum penuria laborant, aut quibus tenuis est sanguis, haec potulenta conducunt, sic priora tantummodo iis, in quibus digestrices vires adhuc vigent, posteriora vero, ubi languent. Vtraque damno esse solent iis et ad fatus generandos materie, i. e. aeris, multum conferunt, ubi viscidum abundat, acidum praeualeat, digestioque ex hac causa valde infirmata est. Spirituosa denique potulenta flatibus generandis etiam fauere, absconum quidem a vero videri posset, quum notum sit, contra fatus ut plurimum

ab

ab his, nec frustra non nunquam, peti auxilium. At enim vero, ut certum hoc est, sic et illud negari nequit. Quod ut clarius appareat, distinguamus hoc potulenterorum genus in vinosum atque mere spirituosum, destillationis artificio preparatum. Ex pluribus vini speciebus haud parum aeris elastici, adeoque flatum materiem, ventriculi calore elici posse, comprobant experimenta Musichenbroeckiana,¹⁾ atque tartari generatio et chemica analysis. Quamuis vero vino cuicunque²⁾ nec tam copiosum, nec tam grauem aerem, quam cereuissis inesse, insitiani nequeamus, vinosus tamen potus alia et varia ratione flatum causa fieri potest, dum nimirum in debilibus et ad phlogoses dispositis aestum excitat, blandam liquorum digerentium naturam destruit, hinc digestionem labefactat, neruos canalis alimentarii stimulando in fibris musculosis motus inaequales et spasmos producit, qui postea, ut omnem secretionem excretionemque, sic praecipue aeris aut flatum e canali intestinorum egressum impediunt. Variant vero hae causiae et effectus pro hominum et potus vinosi diuersitate. Quorum ventriculus acida repletus est saburra aut rancida insectus acrimonia, ii multum laeduntur vinis acidulis austerioris. Qui aestuoso scatent sanguine et spissio cruore referto, si ex flatibus aegrotant, plus damni, quam auxilii, ab oleosis generosis et calidioribus vinis capiunt; aucto enim calore interno nimium ex contentis expellitur aeris, illiusque vis expansiua fit efficacior. Spirituosa denique destillatoria arte parata, aeris quidem conclusi copia vix nocent, dum vero illorum abusus intestinorum neruos adurit, inductaque quasi callo eorum sensibilitatem hebetat, bibula vase lactea constringit, liquorum

G 2 dige-

b) Introduct. in philosoph. natur. campanensis variae species, quae copio-
P. 888. sissimo aere abundant. Recentia musta-

c) *Excipiendae sunt vini gallici longe periculosiora esse, sponte patet.*

digerentium naturam immutat, aut eorum affluxum cohibet, ciborum deglitorum mollitatem et solubilitatem destruit et iis tenacitatem infert: in promtu est ratio, cur etiam haec inter flatum causas referri mereantur. Ex iis, quae modo proposuimus, alteram non solum aereae flatum materiei scaturiginem, sed etiam ex parte variam scaturiendi rationem liquido nunc constare arbitramur. Quum enim ad naturalem et sanam digestionem exigatur blanda ciborum per succos digerentes tepidumque animalem calorem adiuta emollitio, lenis partium cohaerentium seiunctio et liquidorum extractio, noua et aequabilis harum rerum diuersarum et ex parte contrariarum miscela et in ipsis animalis naturam conuersio; in praeternaturali vero et morbosa digestione cibi corrumpantur et pro indeole eorum nativa partes illorum vel fermentationis vel putrefactionis specie altius penetrantur, soluantur, disiificantur et cuncta tandem aut in acorem, aut putrilaginem abeant, facile patet ratio, cur in priori parum, in posteriori vero plus aeris ex alimentorum compage eliciatur atque exprimatur. Dum interim de varia, quam in digestionis officina assumti cibi experiuntur, mutatione et corruptione, ceu de flatum causis egimus, frequenterque fermentationis putrefactionisque habuimus rationem, nobis effervescentiae neglectus vicio verti posse videtur. Hac enim, praecipuis flatum causis olim annumerata, utique multum aeris ex corporibus effervescentibus eiici, chemica commonstant experimenta. Quum vero rarissime nos rebus adeo heterogeneis utamur, ex quarum permissione impetuoso hic motus oriri solet, atque vix statendum sit, succos digerentes a blanda sua natura ita degenerare, ut ne aliquantis per quidem praeualidam rerum assumtarum acrimoniam oboluere et attemperare possit; priscorum etiam commenta de variorum humorum nostrorum diuersa et contraria indole, dudum iam abolita et explosa sint: sufficere nobis

bis videtur, breuiter huius rei hoc loco saltim meminisse, autumantibus, eam, si unquam, tunc demum, contingere, quum abundantia acido, quo infantium primae viae interdum scatent, imprudenti consilio nuda alcalia opponuntur, aut terrea absorbentia remedia cum acetis combinantur. Sed tertius flatuosi aeris in canali alimentari superest fons, obscurus quidem paullulum et infrequens, paucis tamen, quum res negari nequeat, commémorandus, antequam ad flatuum causas instrumentales progredimur. Ex anatomicis dudum euictum est, per omnem canalis alimentarii superficiem internam innumeris ostiolis hiare vascula excretoria. Ex his continuo habitu depluit blandus liquor, qui, quum illius in digestionis opere insignia sint officia, liquoribus digerentibus annumeratur. Notum deinde est, ut sanguini animalium, sic etiam, reliquis eorum humoribus haud exiguae inesse aeris copiam, ita immixti, ut intima hac coniunctione eius vis elastica sit sufflaminata et cohinda. Similem itaque aerem in hoc liquore absconditum esse, sponte sequitur. Experientia porro docuit et a nobis supra exemplis commonstratum est, hunc humoribus implicitum aerem, interdum, destructa per varias causas, potissimum in morbis maxime aestuosis et ad putredinosam resolutionem tendentibus, eorum crassi naturali, ab adhaerentibus elementis liberari, solutisque vinculis singulas eius moleculas coire et congregari, congregatasque pristinam recuperare elasticitatem. Si qua vero in corporis animalis parte, sene in vasis, quae viscera, digestioni inferuentia, perreptant aut in ea patent, id facile euenire posse, iubet suspicari vicinorum locorum ratio, plurium alimentorum, tubo intestinali ingestorum indoles, ad putredinem prona, et tandem ipsis putredinosa humorum animalium corruptionis ut plurimum his in locis deprehensa primordia. Computrascen-
tibus itaque variis ex caussis in alimentorum canali alimentis
conge-

congestis et corruptis, emititur putrida aura, haec autem facile in ostia vasorum, in primis inhalantium, eo patentiora, quo magis intestinorum canalis flatibus iam est distentus, irreperere similique corruptione humores, in iis contentos et ad eam per alias causas iam dispositos, potest inficere. Quibus causis si iam accedit interius, putridis morbis communis aestus feruidior per omnem humorum massam diffusus, et is blandam partium, quibus hi constant, cohaesionem soluit, singulasque partes disiungit: planum est, aerem ex intima humorum mixtione excussum per haec vascula in alimentarium tubum effundi posse, quamvis id rarius fieri, contradictris denuo concedamus.⁴⁾ Sed non omnem flatuum culpam in assumta alimenta et reliqua intestinorum contenta, sed in ipsas membranosi canalis partes quoque coniiciendam esse, nunc opus est, ut a nobis ostendatur, quum inde altera, instrumentalis s. continens ab auctoribus dicta flatuum causa appareat. Pluribus in digestione ciborum hunc canalem fungi muneribus, ex physiologia constat. Quae si male is exsequitur, digestionem imminui, impediri et fatus gigri liquet. Quantum auxilii, alio loco iam expositi, in digestonis opere expectatur a succis et liquoribus, quos vascula huius canalis excretoria largiuntur, nolumus repetere, substituti nunc solummodo in eius motu, qui exigitur cum ad digestionem ipsam absolwendam, tum ad expellenda ea, quae a cibis supersunt, aut omni digestioni restiterunt. Ventriculus igitur reliquaque intestinorum canalis ingestos cibos non solum recipit, continet et calore suo

d) Singulari huic flatuof aeris origini et in tubum intestinorum aduentui perspicuitatem et firmitatem conciliare annis est HALES, artificiose experientio, dum cereusiam, quae non ultra animalem tempore calebat, aortae descendenti infudit et haud parum illius, elastico aere adhuc plenae, in ventriculum et intestina transisse comperit, certo, ut inde concludit, indicio, aerem cum humoribus animalibus per organa secretoria buc ferri et depoti posse. *Statistical Essays*, Voll. II, Experiment. 19. p. 141.

suo souer, sed etiam alterna et successiva fibrarum muscularium, membranis interiectarum, contractione et relaxatione, quae motus peristalticus appellatur, mox eos molliter primet, agitat et permiscet, mox ciborum, calore turgescentium, evolutioni et aeri, sese expedienti et restituta elasticitate quaquauersum se expandenti, aut cedit, aut pro rei necessitate renitur, nouaque contractione angustationeque chylo iterum immiscet, aut superfluam eius copiam propellendo sub flatuum specie eliminat expellitque, adeoque quamcunque ciborum corruptionem arcet atque sanam vegetamque eorum concoctionem perficere iuntur. His officiis ponas deesse has partes, quod fit, cum vel illarum motus peristalticus languet aut obtorpescit, vel in illarum alterna relaxatione et contractione naturalis et aequabilis vicissitudo turbatur aut penitus tollitur; ita clare apparebit, quantum omnis digestio inde captura sit detrimenti, et quomodo flatuum inde tanta oriri possit copia. Languente enim motu peristaltico cibi, quum rite concoqui nequeant, corrumpuntur, pro varia corruptionis ratione vel plus vel minus aeris extricatur, lente protruditur et magna tandem non solum flatuum, sed sordium quoque colligitur copia, ut denique ultra naturalem amplitudinem alimenterum canalis distendatur. Spafmo autem, in quo alterum motus peristaltici vitium consistit, fatus generati et cumulati in varia huius tubi congeruntur loca, congestis praepeditur exitus, ipsi intestinorum canali variis in locis tanta inducitur angustatio, cui per diurnitatem obfirmatae et omnem emolitionem expansionemque respuenti naturalis capacitas restitu nequit. Motus vero, ut hanc rem penitus prosequamur, peristaltici languor pendet vel a nimia contentorum copia viscidaque tenacitate, vel ab intestinorum atonia. Quodsi enim ventriculus et reliquus intestinorum canalis onustus et infarcitus est tanta ciborum aut inde ortae sensim sensimque coaceruatae faburiae